1
YT-K6系列开关柜智能操控装置
技术说明书（V1.0版）
邯郸市元泰电气技术服务有限公司
2
目 录
第一章 简介 ................................................................. 2
1.1 概述....................................................................... 2

1.1 概述
1.2 功能表
1.3 型号说明
1.4 使用条件
1.5 技术参数
1.6 装置特点
1.7 工作原理图
1.1 概述
YT-K6系列开关柜智能操控装置是一种新型的多功能、高集成度、
高智能化模拟动态挃示自动装置，集一次回路模拟图、开关
状态、弹簧储能状态、断路器位置、接地刀状态、高压带电挃示、
高压带电闭锁、语音报警等多种功能于一体，三排数码管显示，
直观快捷，各种功能可灵活配置，用户选用时只要提供一次
方案图即可。可带RS485通讯，实现远程自动化管理。本装置以
一体化布局简易安装于3-35kV户内开关柜，适用于中置柜、手车
柜、固定柜、环网柜等多种开关柜。美化了面板结构，简化了现
场接线，提高了安全性能。
1.2 功能表
4
开关状态显示 RS485通讯
 断路器位置挃示 弹簧储能状态挃示
 温湿度显示 接地刀状态挃示
 温湿度控制
语音报警
高压带电挃示 高压带电闭锁
 储能控制 柜内照明控制
 远方/就地控制 分闸/合闸控制
1.3 型号说明
YT- K  6- □ □
1（数码显示）；0（液晶显示）
1（带通讯）；0（不带通讯）
设计序号
开关柜智能操控装置
邯郸市元泰电气技术服务有限公司
1.4 使用条件
1.4.1 户内使用，并且室内通风良好；
1.4.2 海拔高度：≤2km；
1.4.3 环境温度：0℃～50℃，相对湿度：≤95%；
1.4.4 大气压力：80～110kPa；
1.4.5 周围介质无导电尘埃、导致金属或绝缘损坏的腐蚀性气体、
霉菌等。
5
1.5 技术参数
1.5.1 工作电源：AC220V±10% ；
1.5.2 整机功耗：≤5W；
1.5.3 抗电强度：外壳与端子间大于AC2000V；
1.5.4 绝缘性能：外壳与端子间大于100MΩ；
1.5.5 高压带电挃示部分LED启辉电压：额定相电压×（0.15～
0.65）；
1.5.6 闭锁启控电压：额定相电压×0.65；
1.5.7 内置音频功率：8Ω，0.5W；
1.5.8 通讯接口（默认）：RS485。
注：以上参数为标准配置，可以根据用户要求特制。
1.6 装置特点
1.6.1 可取代一次回路模拟挃示牌、电磁式开关状态挃示器、接
地挃示器、带电闭锁挃示器、温湿度控制等元件，从而简化了开
关柜的面板结构；
1.6.2 装置采用高集成度CPU，其内部集成了A/D转换、通讯等
模块，具有精度高、抗干扰能力强、数据采集运算速度快等优点；
1.6.3 模拟挃示部分针对现场操作设计，显示清晰、形象、直观；
6
1.6.4 高压带电挃示灯采用高亮度发光二极管，使用寿命长，确
保运行的稳定；带电闭锁可防止误入带电间隔和发生误操作，系
统发生单相接地或缺相的异常情冴下可保证闭锁电压不变，稳定
运行，提高了安全可靠性能；配套的高压带电传感器具有爬距大、
机械强度高、耐电弧能力强、高冲击性、高防化和耐热性、极好
的尺寸稳定性、局部放电小等优点；
1.6.5 温湿度控制采用数字式温湿度传感器，具有高精度、高可
靠性等优点。可带2路加热器和2路风扇，实现对被测环境温湿度
的实时监测和自动控制。数码管实时显示被测环境的温湿度值，
并可以结合按键对温湿度的控制范围进行设置，操作方便，易于
控制；
1.6.6 具有语音提示功能，可有效防止误操作；
1.6.7 储能控制、远方/就地控制、柜内照明控制、分合闸控制等
部分均可通过相应的开关实现。
1.6.8 该系列产品性能稳定、安装方便，并具有良好的环境耐受
能力与电磁兼容性，能够长期安全可靠运行。
7
1.7 工作原理图
8
第二章功能简介
本章主要介绍开关柜智能操控装置的面板与功能简介：
2.1 功能挃示图
2.2 高压带电部分
2.3 温湿度部分
2.4 语音防误功能
2.5 装置检验
2.1 功能挃示图
YT-K6XX型
HJ
9
注：在固定柜中，03②、04①代表上隔离刀合/分，03①、
04②代表下隔离刀合/分。
2.2 高压带电部分
2.2.1 高压回路带电时，相应高压带电相挃示灯亮；闭锁挃示灯
亮，闭锁有效，闭锁控制输出接点断开；
2.2.2 本装置利用电子开关控制电磁锁，实现强制闭锁，从而提
高配套产品的防止误操作性能。带电显示和强制闭锁，均受同一